generaţii de înaintaşi:
unirea tuturor românilor într-un stat naţional unitar.

Ziarul vine ca un continuator al acelei prese naţionale româneşti transilvănene, a
"impunătoarei falange a jurnalisticei române" (cum spune la un moment dat Gazeta
Transilvaniei, XL, nr.51, 3/15 iulie 1877), ce începe cu "Gazeta de Transilvania" creată de
George Bariţiu "Nestorul presei româneşti" (cum n numeşte marele istoric Ion Lupaş) la
1838 şi care nu numai că va fi prezentă la toate ma.rile momente ale neamului românesc
de pe cele două versante ale Carpaţilor, dar va reprezenta un element

, dar şi ferme ale celor care în frunte
cu Sextil Puşcariu înfiinţează la 11 octombrie 1918 "Glasul Bucovinei" şi care declara că
"pretindem ca împreună cu fraţii noştrii din Transilvania şi Ungaria ... să ne plănuim viitorul
care ne convine în cadrul românismului ... " 42

: pătrunderea armatei române în Bucovina 43
;

unirea proclamată la 15/28 noiembrie 1918 la Cernăuţi 44
.

1 Decembrie 1918 este momentul de apoteoză a înfăptuirii unui ideal pentru care
românii luptaseră de veacuri. "România Nouă", permis ne este a spune, în ciuda
schimbării numelui rămâne o gazetă în primul rând a sufletului ardelean, gândul că
această zi de 1 Decembrie va fi să vie, urmărindu-i pe toţi.

521 Mircea Baron

întreg„." 58; "Transilvania va proclama unirea cu România" (Consiliul Naţional Român face
pregătiri pentru Alba Iulia când se va proclama unirea definitivă cu România ... .59~Ceasul
istoric" ("Duminecă se proclamă le Alba Iulia: unirea Transilvaniei cu România ... ") .

Duminică 18 noiembrie/ 1 decembrie 1918 ziarul apare cu un număr festiv
'Unirea Transilvaniei cu ţările romane", în cadrul căruia articolul de forrd concluzionează
că "... ziua de 18 noiembrie 1918 înseamnă ruperea românilor pentru totdeauna de
unguri" 61